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Úvod

V době, kdy jsou ekonomické faktory výroby sledovány drobnohledem a je vyvíjen stále větší

tlak na snižování nákladů s výrobou spojených, jsou stále důležitější metody zabývající se

touto problematikou. Šetření nejen materiálem, ale i technologií výroby přispívá k lepší

konkurenceschopnosti každého podniku zabývajícího se nejen výrobou, ale také přípravou

výroby. Nelze ovšem takovéto snižování nákladů praktikovat donekonečna, neboť vyráběné

produkty musí plnit stanovené požadavky na funkci, bezpečnost, trvanlivost, kvalitu atp.

Jinými slovy je nutné vyrábět s optimálním využitím všech zdrojů tak, aby byly vynaloženy

co nejmenší náklady, ale funkce součásti přitom nebyla nijak ohrožena. Tomuto tématu se

bude věnovat následující práce.
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1 Charakteristika metod

Existuje celá řada pohledů na přístup k zefektivnění výroby. Většina se zabývá předvýrobní

fází, neboť tato fáze je, jak dobře známo, nejdůležitější. Parettův princip říká, že 80% kvality,

tedy i efektivity při výrobě, lze ovlivnit v předvýrobní fázi a 20% ve výrobě. Budeme se tedy

spíše věnovat fázi vývoje produktu a nalézání prostorů k vylepšení ve fázi vývoje. Pro potřeby

této práce byly vybrány metody, které jsou v dnešní době velmi používané.

Fáze vývoje se nachází na začátku životního cyklu produktu, jak je vidět z obrázku Obr. 1-1.

Obr. 1-1. Fáze životního cyklu produktu [7]

Jedná se o fázi, která nepřináší zisk jako takový, pouze náklady. V této fázi jsme ovšem

schopni ovlivnit produkt nejvíce z hlediska budoucích nákladů na výrobu, servis, kvalitu.

Soustředíme se tedy pouze na metody, které se věnují právě předvýrobním fázím životního

cyklu produktu, tedy fázi konceptu a vývoje. Pro potřeby této práce byly vybrány metody,

které jsou v dnešní době velmi často používané, a to metody Target costing(TC) a Design to

cost (DTC).

1.1 Target costing

Target costing, jak již název napovídá, je metoda založená na cílové ceně, resp. cílových

nákladech. Co si pod pojmem cílové náklady představit: U target costingu první fáze vývoje

produktu neprobíhá v technickém úseku vývoje, ale ve finančním. U produktu je nejdřív

stanovena finální cena, za kterou bude výsledný produkt prodáván na trhu. Hlavní rozdíl mezi

konvenčním přístupem k ceně lze naznačit klíčovými otázkami. Konvenční přístup se řídí
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otázkou:“ Kolik bude produkt stát?“. Oproti tomu TC se ptá:“Kolik smí produkt maximálně

stát?“. Jinými slovy říká, na jaké náklady je nutné se dostat, aby byl produkt

konkurenceschopný. Lze si představit řadu produktů, které byly inovacemi hnány do extrémů

například co do technologie a nabízených funkcí. Ty ovšem nebyly zákazníkem využívány,

tudíž pro podnik znamenaly náklady navíc. Z toho důvodu je na celý proces nahlíženo

z jiného pohledu, a to – je nutné nabízet zákazníkovi tak dobrý produkt, jak je pro něj důležité

a jak je to jím vnímáno, nikoliv tak dobrý, jak je to jen možné. Vnímání produktu zákazníkem

je tedy velice důležité. Z toho důvodu je vhodný detailní průzkum trhu a dialog se

zákazníkem. Není totiž lepšího přístupu, než se zákazníka zeptat, co od produktu očekává, jak

vnímá kvalitu produktu a jak vnímá rozdíly mezi konkurencí. Kromě přímého dialogu je řada

způsobů, jak těchto informací dosáhnout. Například dotazníky či firmy zabývající se

průzkumy trhu. Máme-li představu o produktu, na základě průzkumu konkurence je nutné

stanovit cenu produktu. Tím rozumíme cenu odpovídající trhu tak, aby byla

konkurenceschopná, ale přitom byla schopná přinést požadovaný zisk.

Cenu je poté nutné nejprve oprostit od daně. Dále je nutné stanovit požadovanou marži na

produktu a také ji odečíst tak, abychom se dostali na náklady, za které bude produkt vyroben.

Jde tedy o tzv. princip TOP-DOWN. Je stanovena horní hranice, od které jsou odečítány

jednotlivé dílčí náklady až se dostaneme na číslo námi požadované. (Opačný přístup, tedy

BOTTOM-UP využívá konvenčního přístupu, tedy je stanovena funkce produktu, na základě

funkce nutná technologie, součásti a z ceny vypočítané na základě těchto parametrů je

stanovena výsledná cena produktu. Ta ovšem nemusí být odpovídající trhu.) Celý postup je

znázorněn na obrázku Obr. 1-2.

Obr. 1-2 Znázornění postupu BOTTOM UP a TOP DOWN (upraveno dle [7])
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Jedna z hlavních výhod TC spočívá v možnosti sledování financí spojených s produktem od

samého počátku. Není ovšem možné tento způsob vývoje aplikovat kdekoliv. Jako všechny

přístupy i TC má svá úskalí. Je možné ho aplikovat pouze v podnicích využívajících

rozpočetnictví.

V prvopočátku jsou tedy stanoveny pouze klíčové parametry produktu a jeho cena. Je důležité

vědět, co chceme vyrábět, nepodstatné detaily jsou ovšem vynechány. Pro lepší představu

zvolme příklad: Řekněme, že budeme chtít vyrábět notebook ve středním segmentu a

prodávat jej za konečnou cenu 15 000,- kč včetně DPH. V tuto chvíli není důležité, zda bude

mít displej 15,4“ či 16“, není důležitý ani výkon procesoru či zda je kryt zhotoven z hliníku.

Důležité faktory jsou zboží, které na trhu chybí či je ho nedostatek, předpokládané množství a

cena.

Tato cena je v dalších fázích vývoje rozčleněna podle jednotlivých procesů a v důsledku i

podle jednotlivých dílů produktu, v našem případě notebooku. Část peněz putuje do

obchodního oddělení, část do vývoje, kde se dělí dále na jednotlivé díly – harddisk,

mechanika, základní deska, LCD displej apod. To může být výhodné z hlediska rozhodování

o použitých technologiích. Například máme-li k dispozici 1000,- kč na CPU, nebude možné

v takového sestavě nabídnout vysoce výkonný čtyř jádrový procesor, ale pouze dvou jádrový.

Pokud bychom přesto chtěli nabídnout lepší procesor, bylo by nutné finance přečerpat

z jiného dílu, například z operační paměti. Jinými slovy ušetření nebo prodražení jednotlivých

součástí a procesů se vždy vzájemně promítne v konečné ceně, a proto je nutné dodržovat

stanovené cílové ceny s nejvyšší přesností.

TC je hojně využívaný například v automobilovém průmyslu či elektronice, čili v dnešní době

dá se říci – spotřebním zbožím. Protože takový trh je přesycený, panuje na něm silná

konkurence. V takovém prostředí zajistí konkurenceschopnost zejména cena. Vzhledem

k vyšším nákladům nutným pro realizaci je TC vhodný zejména u sériově vyráběných

produktů s vysokým stupněm automatizace výroby.

Cena jednoho kusu produktu nám ovšem nestačí. Je nutné provést rozbor celého životního

cyklu produktu a na jeho základě stanovit velikost investice. V našem případě stanovme délku

životního cyklu notebooku na 4 roky. První rok je stádium vývoje, čili neziskový a další tři

roky předpokládáme prodeje ve výši 10 000ks za rok. Celkově za 4 roky tedy 30 000ks

notebooků při 15 000,- kč za kus. Výsledné číslo je tedy 450 mil. za období čtyř let včetně

DPH i marže. Tuto částku poníženou o DPH i marži je tedy nutné rozdělit na patřičné díly tak,

jak je uvedeno výše.

Zavedení TC je velice náročné zejména z důvodu přesného stanovení ceny produktu.

V ideálním případě je třeba odhad s přesností na haléře. U nově vznikajících firem bývá

zavedení nejjednodušší, i když nedostatkem dat z předešlých let a nedostatkem zkušeností

dochází často k odchylkám od ceny na jednotlivých odděleních. Nejlepším předpokladem je
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procesně orientovaný podnik. Ale ani u takového podniku není zaručeno, že bude

implementace úspěšná.

Jak již bylo zmíněno výše, rozdělení peněz mezi jednotlivá oddělení a v důsledku i mezi

jednotlivé díly nám pomůže určit použitou technologii, materiály atp. V případě, že v jednom

oddělení jsou finance nedostatečné a v druhém nadbytečné, je problém řešitelný. To ovšem

vyžaduje vysokou úroveň spolupráce mezi odděleními, jejich důmyslné propojení a


[…]


říci, že za 100,- p.j. nejsme schopni vyrobit opěrku ani aktivní ani reaktivní, pouze pasivní, a

to především z důvodu nákladů nutných na mechanismy. Přihlédneme-li k hlavnímu

parametru opěrek – bezpečnosti, zjistíme však, že i s pasivní opěrkou jsme schopni dosáhnout

téměř identického, někdy dokonce lepšího výsledku, než s opěrkou aktivní či reaktivní.

Budeme-li navíc hodnotit náklady na provoz z pohledu uživatele, absence komplikovaných

elektronických či mechanických komponentů snižuje náklady na servis. Také tento aspekt je

vnímán řadou potenciálních zákazníků a zvyšuje tím pádem konkurenceschopnost

automobilky.

Další velice důležitý bod je konstrukce rámu sedačky. První důležitou vlastností je tuhost

rámu. Ať už je rám zhotoven z trubicových polotovarů, z profilovaného plechu či dokonce

v některých případech ze slitin magnesia nebo uhlíkových vláken, je nutné, aby byl rám

dostatečně tuhý. V případě automobilů s vyššími stupni výbavy a tím pádem i hmotnosti

sedačky samotné, je třeba brát v úvahu právě zvýšenou hmotnost a tím pádem i setrvačné síly,

které na sedačku v momentu nárazu působí. Tuhost však nesmí překročit mez, kdy není rám

již schopen dostatečně pojmout energii nárazu a přenáší ji na pasažéra. Tento problém se

vyskytuje především v některých případech rámů z uhlíkových vláken, což je atribut zejména

sportovních automobilů, které tato práce neřeší.

Druhý klíčový parametr je vedení opěrky v opěráku. Ve většině případů jsou k rámu přivařené

trubicové profily, kde délka svarů či tuhost rámu není dostatečná a vlivem ohybového

momentu v horní části opěráku dochází k nechtěné deformaci. Je tedy nezbytné buď

přistupovat ke konstrukci konvenčně, avšak vyvarovat se příliš slabé konstrukce či tuhosti

svarů, nebo najít nekonvenční řešení, které zajistí dostatečnou tuhost v kominaci s nízkými

náklady na výrobu.

Dále si je třeba uvědomit náklady na použité materiály. Z koláčových diagramů uvedených u

nákladového hodnocení opěrek můžeme vidět snahu výrobců o co nejmenší podíl materiálů

jako je například kov. Stejně tak je snaha o minimalizaci použití ostatních materiálů z důvodu

pořizovacích nákladů. Tyto úspory však nesmí dojít za hranici snížení kvality produktu.

Protože i na opěrky je vztahována garance, je nežádoucí, aby se opěrka poškodila běžným

používáním v době záruky a musela být měněna v záruční lhůtě, či vydáním technické zprávy

o nevyhovující kvalitě a následném svolávání stovek tisíc automobilů do autorizovaných

servisů. To by znamenalo větší náklady, než které měly být uspořeny například ubráním

tlušťky materiálu na potahu.

V neposlední řadě je potřeba myslet na technologii výroby a montáže. Opěrka, u které je

nutná montáž z mnoha dílů, znamená zvýšení nákladů oproti opěrce vyráběné jednoduchým

postupem bez montáže – taková opěrka se skládá pouze z kovového rámu, potahu s izolací a
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pěny. Rám je vložen do potahu, který je poté napuštěn pěnou. Tato velmi jednoduchá

technologie razantně snižuje náklady na výrobu a neznamená snížení kvality produktu jak

z hlediska výdrže, tak především bezpečnosti.

Výsledkem dodržení výše uvedených postupů lze přinést značné úspory v nákladech, což je

velice žádaný efekt jak z pohledu výrobců samotných, tak samozřejmě také firem externě

pracujících pro automobilky. Můžeme-li nabídnout stejně bezpečnou hlavovou opěrku, jako

konkurence, ovšem s nižšími náklady na výrobu, máme zajištěnu značnou konkurenční

převahu. Neustálými inovacemi a zlepšeními tak může firma posílit své postavení na trhu.
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Závěr

Tato práce poskytuje pohled na současné trendy ve snižování nákladů na výrobu. Zmiňuje

několik metod, kterými je možné snižovat cenu produktu již od fáze vývoje, kde se toto

nejvíce projeví, přitom ale musí být zachovány klíčové vlastnosti produktu. Aby byl produkt

na dnešním trhu konkurenceschopný, je třeba vidět jeho cenu hlavně z pohledu zákazníka. To

znamená, že je třeba hledět na celkovou cenu produktu za jeho životní cyklus. Tedy ne jen

pořizovací cenu, ale také náklady spojené s údržbou, provozem a v neposlední řadě také

likvidací. Aby byl produkt konkurenceschopný, musí tedy kombinovat vysokou užitnou

hodnotu a přijatelnou cenu. Z toho důvodu je výhodné zahrnout požadavek na adekvátní cenu

již do stádia vývoje, kdy je možné ji patřičně sledovat a upravovat. Stejně tak je ovšem

důležité sledovat i funkční vlastnosti produktu, a to zejména, jedná-li se o prvek bezpečnostní

a podléhající přísné kontrole a přísným normám. Kombinací všech výše uvedených

požadavků a průzkumu trhu je možné stanovit klíčové parametry produktu a s minimálními

stanovenými náklady jej poté vyvíjet tak, aby bylo možné v kterékoli fázi sledovat náklady,

ale hlavně v konečné fázi vyvinout produkt, který je konkurenceschopný a výhodný jak

z pohledu zákazníka, tak z pohledu výrobce.
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Výsledky crash testu vozu Opel Astra
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Výsledky crash testu vozu BMW řady 3
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PŘÍLOHA č. 3

Výsledky crash testu vozu BMW řady 5
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PŘÍLOHA č. 4

Výsledky crash testu vozu BMW X3
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Výsledky crash testu vozu BMW 1
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Výsledky crash testu vozu Mazda 3
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