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Diplomová práce, předložená k posouzení, se zabývá popisem metod, snižujících náklady na
produkt, využívaných v předvýrobní fázi životního cyklu. Podrobněji jsou popsány metody
Target costing a Design to cost. Uvedené metody jsou poté aplikovány na konkrétní produkt -

hlavovou opěrku automobilové sedačky. Práce splňuje požadavky zadání.
Po úvodní ěásti, zabývající se popisem ýše uvedených metod, je představen vybraný
produkt, jeho jednotlivé typy a klíčové parametry. Ve zvoleném případu hlavové opěrky je

roáodujícím parametrem zejména splnění bezpečnostní normy a úroveň účinnosti v případě
nehody. V práci bylo hodnoceno šest konkrétních hlavoých opěrek, a to především z vozů
značky BMw, které byly vybrány tak, aby byly zastoupeny všechny typy hlavoqých opěrek,
tedy opěrky pasivní, aktivní a reaktivní. Jednotlivé opěrky byly hodnoceny z hlediska
bezpeěnosti a nákladů na ýrobu. Bezpečnost byla vyhodnocována na zák|adě ýsledků
testování prováděných spoleěností euroNCAP. Náklady na výrobu pak metodou Design to
cost. Pro zdůvodnění nákladovostijednotlivých částí opěrek byla rozebránajejich konstrukce.
Tato ěást práce je doplněna názornou fotografickou dokumentací. V závěru práce jsou shmuty
poznatky z hodnocení opěrek ajsou zde stručně uvedena obecná doporuěení pro konstrukci
hlavoých opěrek. Po formální stránce je práce v pořádku, lze vytknout několik opakujících
se obsahově shodných odstavců a sporadické uvádění citovaných zdrojů. Zák|adní obsahová
struktura práce je dobře členěná a přehlednri avšak rešeršní práce značně převládá nad
objemem vlastní tvůrčí práce. V ávěrečné části by bylo vhodné detailně popsat konkrétní
moŽnosti konstrukěních úprav, vedoucích ke snížení nákladů a jejich dopad na qýrobu,
montáŽ a ýsledné náklady produktu.

Celkově hodnotím předloŽenou kvalifikační práci klasifikačním stupněm:
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a doporučuji ji k obhajobě.
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Doplňující otázky:

1. Popište, jak byly v práci stanoveny cílové náklady (100 pj) na ýrobu hlavové opěrky.

2. Uved'te konkrétní moŽrosti snížení nrákladů na výrobu hlavové opěrky. Konstrukční úpravy
popište na příkladech opěrek hodnocených v práci.

3. Jaké existují ýpy aktivních opěrek? V čem spatřujete jejich ýhody? Má podle vašeho
názoru smysl zabývat se vývojem aktivních opěrek?
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